p. 182 Rationis ... firma potestas

Cf. e.g. Alex. Neckam *laud.* 10,33: *O vires animae, rationis mira potestas, (firma potestas, cf. Val. Fl. 4,12)*

p. 182 et simili gaudet natura reperto

c.f. e.g. Ter. Maur. 1363 *Ergo natura repertus iure princeps dicitur*

**Albertino Mussato** – (ca. 1261-1329)

### Dante Alighieri – (1265-1321)

- If. 1,82-84 Q de li altri poeti onore e lume / vagliami 'l lungo studio e 'l grande amore / che m'ha fatto cercar lo tuò volume.

Cf. Lucr. 3,1-13 Q tenebris tantis tam clarum extollere lumen / qui primus potuisti inlustrans commoda vitae, / te sequor, o Graiae gentis decus, inque tuis nunc / ficta pedum pono pressis vestigia signis, / non ita certandi cupidus quam propter amorem / quod te imitari aveo; quid enim contendat hirundo / cycnis, aut quid nam tremulis facere artibus haedi / consimile in cursu possint et fortis equi vis? / tu, pater, es rerum inventor, tu patria nobis / suppeditas praecepta, tuisque ex, inlute, chartis, / floriferis ut apes in saltibus omnia libant, / omnia nos itidem depascimur aurea dicta / aurea perpetua semper dignissima vita. (Cf.. v. Albrecht 2003, 277).

- Pd. 14,112-117 così si veggion qui diritte e torte, / veloci e tarde, rinnovando vista, / le minuzie d'i corpi, lunghe e corte, / moversi per lo raggio onde si lista / talvolta l'ombra che, per sua difesa, / la gente con ingegno e arte acquista.

Cf. Lucr. 2,114-120 *contemplator enim, cum solis lumina cumque / inserti fundunt radii per opaca domorum: / multa minuta modis multis per inane videbis / corpora misceri radiorum lumine in ipso / et vel ut aeterno certamine proelia pugnas / edere turmatim certantia nec dare pausam, / conciliis et discidiis exercita crebris.* (cf. E. Moore, *Studies in Dante*, I, Oxford 1896, 295 - disponibile su www.archive.org)

Vd. Serv. Verg. buc. 6,31 *et corpus volunt esse atomos, id est quasdam minutissimas partes, quae τομήν, id est sectionem, non recipiunt, unde et atomi dictae sunt: quas Lucretius minutiores dixit esse illis corpusculis, quae in infusis per fenestram radiis solis videmus; dicit enim illas nec visum posse recipere.* Isid. etym. 13,2,1 *Atomos philosophi vocant quasdam in mundo corporum partes tam minutissimas ut nec visui pateant nec τομήν, id est sectionem, recipient; unde et ἀτομοι dicti sunt.* Hi per inane totius mundi inquietis motibus volitare et huc atque illuc ferri dicuntur, sicut tenuissimi pulveres qui infusi per fenestras radiis solis videntur.

Cf. Bignone p. 248:

- Sen. nat. 5,1,2 *cum sol in aliquem clusum locum infusus est, uidemus corpuscula minima in diuersum ferri, alia sursum alia deorsum uarie concursantia.*